cNPJ 45.1 34.236/0001 -59

Bl?Be.drst ít!17.ar!-2.38,3. .- Çeúrc - çÉP1. 5 74 qlOOO aARANAPUÃ-..§P
Fonê/Fax: (17) 3648-9020 - e-nrail: administrativo@paranapua.sp.gov.br

ATA DA REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CoNTROLE SOCTAL DO NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVTMENTO DA EDUCAÇÃO E DE VALORTZAÇÃO DOS
PROF|SS|ONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO NOVO FUNDEB.

Aos trinta dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e três, às dezoito
horas, em uma das salas da EMEI Sáo Judas Tadeu em Paranapuã foi feita uma
reunião sob a presidência do Sr. Marcio Prandi, presidente do Conselho e a
presença dos demais conselheiros, para a apreciação das despesas feitas com
as verbas provindas do FUNDEB. Cada um dos membros, após a verificação,
assinaram os documentos constantes da prestação de contas. Explicou o
presidente que os recursos do FUNDEB têm sido aplicados com os profissionais
do Magisterio da Educação lnfantil e Fundamental. De acordo também com a

explanação do presidente, os recursos recebidos pelo FUNDEB no Terceiro
Trimestre, do ano de 2023, Íoram de R$ 2.325.304,92 (dois milhões, trezentos
e vinte e cinco mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) de
Transferências do Exercício, e R$ 11.075,96 ( onze mil, setenta e cinco reais
e noventa e seis centavos) com receitas de aplicações financeiras, totalizando
um valor de R$ 2.336.380,88 (dois milhões, trezentos e trinta e seis mil ,

trezentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos). Desse valor R$ 2.212.736,67
(dois milhões, duzentos e doze mil, setecentos e trinta e seis reais e sessenta e

sete centavos), em relação Despesas com profissionais do magistério
(94,71o/ol e R$ 116.070,37 ( cento e dezesseis mil,setenta reais e trinta e sete
centavos) com outras despesas (4,97o/ol de ensino, dessa forma foram pagas

despesas com Manutenção do Ensino. Totalizando um gasto de R$

2.328.807,04 (dois milhÕes, trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e sete reais e
quarenta e oito centavos) (99,8%).Diante disso, foi aberta a palavra a todos os
presentes para tirar dúvidas e sugestôes, após isso foi analisada a Íolha de
pagamento assim como toda documentação pertinente ao assunto e assinada
por todos membros presente. Aprovando, assim a prestaçáo de contas. Nada
mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião. Eu, presidente do
conselho lavrei a presente ata que após lida será portodos assinada. Paranapuã,
30 de Outubro de2023.

MUNICíPIO DE PARANAPUÃ

-y't.'
NlARC!9ãN[ONrO PRANDT
PR'sÍDENTÊ DO FLINDEB

MUNICíPIO DE PARANAPUÂ
cNPJ 45.'l 34.236/0001 -59

Rua Podro Lanz-aaL23A3:-AeL!!9 - çEP.15.,.2a5-9AA "-EARANA-PUÀ'-§!?
Fone/Fax: {í7) 3648-9020 - e-marl; adnlinislrativo@paranapua.sp.gov,br

I

ANA PAULA ROSA PETRONILHO DE CARVALHO
Representante da Secretaria Municipal Da Educação

^
('*'-' ''-f'

.

ELIETE SILVA DE VICENTE
Representante da Secretaria Municipal Da Educação

...r .- .J.1,
ELIANA LACERDA RIA'NO BUZATTO

Representante dos Prof. Da Educação Básica Pública Municipal

Et) NANCHI
Representante dos d ireto de escolas públicas municipais

Ç,
JULIE CUIOTI CICUTO

RepÍesentante dos Servidores Públicos Municipais Vinculados à Educação

\ . .. l ,11,r ,\'
PRISCILA RODRÍGUES LARA DA CRUZ

Representante de pais de alunos da Edr.rcação Básica Pública

r. ,^;[.'

i Lli\;irr'
MARIANA DA SILVA SANTANA

Representante dos estudantes da Educação Básica Pública Municipal

C*ü"I" r \r {r,"r,r.
,xABRIELA IIA SILVN ÊPNEIRA

Representante dos estu cação Básica PÍrblica Municipal

Representante clo Conselho Municipal de Educação

veitrÜieNn oe tr.rESQI'Jt'rn peonO
Representante do Conselho Tutelar

GÀBRIELA DÉ OLIVEIRA CELLES
Representante de pais de alunos da Educação Básica Pública

J

----I ..l\1,,,.-, -
DA I^N E KEIKO RÊ-WANQ-NâNCHI

PARECER DO CONSELHO DO FUNDEB

30 TRIMESTRE OE 2023

Após a reunião com o Conselho do FUNDEB e verificação da
documentação das receitas e despesas relativas ao FUNDEB no 30 trimestre de
2023, com a seguinte situação:

Valor recebido até o Trimestre: R$ 2.325.304,92

MUNICiPIO DE PARANAPUÂ
cNPJ 45.í 34.236/000í -59

Rua Pedro L z-o!1L2383 eaL!!L: CEP15.745-Ol)p-- PARAT'IAPUÀ - SP
Fone/Fax: (í7) 3648-9020 - e-nrarlr administrativo@paranapua.sp.gov.br

Rendimentos de Aplicacão Financeira: R$ 1 í.075,96
Total das Receitas: R$ 2.336.380,88

Valor aplicado na Remuneração dos Profissionais do Magistério: R$
2.212.736,67 ( dois milhÕes, duzentos e doze mil, setecentos e trinta e seis reais
e sessenta e sete centavos) com percentual de 94,71%.

Valor aplicado na Manutenção do Ensino: R$ 116.070,37 ( cento e dezesseis mil,
setenta reais e trinta e sete centavos) com percentual de 4,97o/o.

Este Conselho decidiu por unanimidade emitir Parecer Favorável à
aplicação dos recursos do FUNDEB no 30 Trimestre de 2023 que segue assinado
pelo presidente.

M CIO ANTONIO PRANDI
PBESÍDENTE DO FUNDEB

Paranapuã, 30 de Outubro de2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPUÃ
RUA PEDRO LANZlNl.2383 Bairro: CENTRO
CNPJ: 45134236000159. Email: . / PARANAPUÀ-SP

Resumo da Aplicação do FUNDEB I Exercício Corrente

Pagina: 1 de 2

Gesláo Contábil

Alé a Data: 3OlOgl2O23
Exercício:2023

RECEITA OESPESA

Receitas Vinculadas ao FUNDÉB
Êxercício Conenle

Valor

31.4 11.075,96

2.325.301,92

2.336.380,88

Contas Bancárias com saldo do
Exercicio Anterior Valor

ro lruroea 0,00

Totâl 0,00

Despesas com Recursos do FUNDEB
ErercÍcio Côrrente

Dotâção
Atualizada Empenhado Liquidado Pago

Código Profissionâl do Maglsiário R$ R$ RI R$

ENSINO FUNOAMENTAL 1.009.896.1í 737.900,36 737.900,36 737.900.36

EDUCACAO FUNDEA MAGISTERIO Proíissionais da Educac 1.009.896,1í 737.900,36 737.900,36 737-900,36

3.í.90.í'l VENCIMENTOS E VÂNTÂGENS FIXAS PESSOÂL CIVIL 969.238,74 7í0.045.39 710.045,39 7't0.045,39

142.3 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 969.238,74 710.045,39 7't0.045.39 710.045,39

3.1.91.13 OBRIGÁCOES PATRONAIS IN]ÍTA OFSS 4l).657,37 27.854.97 27.A54,97 27.854,97

144.9 oBRIGAÇÔES PATRoNAIS - INTRAoRÇAMENÍÁRIo 40.657.37 27.454.97 27 .454,97 27.A54.97

12.365 EDUcAçÃo IXFÂNTIL 1.871.056,36 1.474.836,31 t.474.836,31 1.474.836,31

EDUCACAO FUNOEB MAGISTERIO Proíissioôâis da Educâ( 't.87'1.056,36 1.474.836,31 1 .474-436,31 1-474.836,31

1,738.056,36 't.415-465,12 1 .415.465,12 í.415.465.12

152.O VENCII\íENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 1.738.056,36 1.415.465,12 1.415.465.12 1.415.465.12

3.1.91.í3 OBRIGACOES PATRONÂIS INTRA OFSS 133.000,00 59.37't.19 5S.371,19 59.371,19

154.6 oBRTGAÇôES pATRoNArs - rNTRA-oRçAMENTÁR|o 133.000,00 59.371,19 59.371,19 59.371,19

2.480 .952.47 2.212.736,67 I 2.212.736,67

94,71.k 94,71%
R$ Rs RI R$

ENSINO FUNDÂMENTÂL 50.í03.89 34.126,73 34.í26,73 34.'126,73

EOUCACAO FUNOEB OUfROS 50.103.89 31.126,73 34.126,73 34.126,73
VENCIMENTOS E VANÍAGENS TIXAS PESSOÂL CIVIL 50.103,89 34.'126,73 34.126,73 34.126,73

VENCIMENÍOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.103.B9 34.126,73 34.126.73 34.126,73

EDUcAçÂo INFÂNÍIL 81.943,64 81.943.64 81.943,64 8í.943,64
EDUCACAO FUNOEA OUÍROS 81.943,64 81.943.64 8í.9,í3,64 8í.943,6,1

3.1.90.'t l VENCIMENTOS E VÂNÍAGENS FUÂS PESSOÂL CIVIL 81.943,64 81.943,64 8í.9,í3,64 81.943.6/í

299.8 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 81.943,64 81.943,64 81.943,64 8'1.943.64

132.047,53 116.070,37 116.070,37

4,57 0/o 4,57 yo

Total das Oespesas com Rêcursos do FUNDEB
3.013.000,00 2.328.807,04 2-328.807,04 2.328.807.04

99.68 % 99.68 % 99.68 %

í6 lrurloea 7.573,84

Totâl: 7.573.E4

Íotâl Despêsa: 2.336.3E0,88Total Receita 2.336.380.88

a7.7 lrnatsr. arcunsos oo FUNDo oE MANUTENÇÃo E D

Total das Receitas Vinculadas ao FUNDEB:

Contas Bencárias com
Saldo Alual

3.1.90-ít lvercnaenros E vaNractNs F rxas pEssoaL crvrL

Total Profissional do Magistério 70%:
94,7',t v,

í16.070,37

-161r_l

I rz-rct

I 26r.0

Códlgo

t2.361

262,O

3.í.90.11
lU,í'

ír365
26LO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPUÃ
RUA PEDRO LÂNZlNl,2383 Bairro: CENTRO
CNPJ:45134236000159, Email: . / PARANAPUÁ-SP

Resumo da Aplicação do FUNDEB I Exercício Corrente

Pâgina: 2 de 2

Ges8o Conlábil

Até a Data: 3OlOgl2O23
Exercício:2023

RECEITA DESPESA
0,00